
 
 

 

REALIZACE PROGRAMU ANTIVIRUS 

KURZARBEIT 

ke dni 01.04.2020 

Vážení klienti, vážení obchodní partneři, 

 

dlouho očekáváný vládní program Antivirus, který má v České republice fungovat jako obdoba 

německého Kurzarbeit, dospěl do své prozatím finální podoby a od 01.04.2020 bude realizován v 

režimu ustanovení § 120 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o zaměstnanosti“), jako Cílený program celostátního charakteru, a to formou metodiky 

Ministerstva práce a sociálních věcí („Program Antivirus“).  

Příslušná metodika byla vládou České republiky projednána a schválena dne 31.03.2020, usnesením 

č. 353 v této podobě: 

 

1) Cílová skupina programu Antivirus 

 

Program Antivirus je určen na pomoc podnikatelům, kteří prošli nebo se stále nacházejí v jednom 

nebo ve více níže uvedených režimů: 

1.1. REŽIM A: Nucené omezení provozu a nařízená karanténa  

a) Zaměstnavatel vyplácí náhradu mzdy z důvodů nařízení karantény zaměstnanci ve výši 

60 % průměrného redukovaného výdělku podle § 192 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku 

práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZP“) 

 

b) Zaměstnavatel vyplácí příspěvek na náhradu mzdy z důvodu nemožnosti přidělovat práci 

v souvislosti s vydáním krizových usnesení vlády ČR a mimořádných opatření Ministerstva 

zdravotnictví nebo krajské hygienické stanice ve výši 100 % průměrného výdělku, dle 

§ 208 ZP.1 

                                                           
1
 Tento režim se vztahuje zejména na tyto situace, kdy nebylo možné zaměstnancům přidělovat práci: 

o zakázaná divadelní, hudební, filmová a další umělecká představení, sportovní, kulturní, náboženské, spolkové, 

taneční, tradiční a jim podobné akce a jiná shromáždění, výstavy, slavnosti, poutě, ochutnávky, trhy a veletrhy, 

a to jak veřejné, tak soukromé, s účastí přesahující ve stejný čas 100 osob (s účinností ode dne 10. března 2020 

od 18:00 hod do dne 13. března 2020 od 6:00 hod.); 

o zakázané výše uvedené akce s účastí nad 30 osob (s účinností ode dne 13. března 2020 od 6:00 hod); 

o přítomnost veřejnosti v čase mezi 20:00 hod. a 6:00 hod. v provozovnách stravovacích služeb (s účinností 

ode dne 13. března 2020 od 20:00 hod) 

o uzavřené posilovny, přírodní a umělá koupaliště, solária, sauny, wellness služby, hudební a společenské kluby, 

zábavní zařízení, veřejné knihovny a galerie (s účinností ode dne 13. března 2020 od 6:00 hod.) 

o uzavření školských zařízení (s účinností ode dne 13. března 2020) 

o zákaz maloobchodního prodeje na tržnicích a tržištích (s účinností od 14. března 2020 od 6:00 hod.) 

o zákaz maloobchodního prodeje a prodeje služeb v provozovnách (s účinností od 14. března 2020 od 6:00 

hod.) 

 



 
 

 

Výše příspěvku v režimu A ze strany státu činí 80 % vyplacené náhrady mzdy, včetně 

odvodů. Maximální měsíční výše příspěvku na jednoho zaměstnance činí 39.000,- Kč. 

1.2. REŽIM B: Související hospodářské potíže 

a) Zaměstnavatel vyplácí na náhradu mzdy ve výši 100 % průměrného výdělku 

zaměstnancům jimž nemůže přidělovat práci z důvodu, že se významná část zaměstnanců 

(alespoň 30 % celkového počtu2) nedostavila na pracoviště dle § 208 ZP. A to zejm. 

v důsledku nařízení karantény nebo v důsledku vzniku důležité osobní překážky na straně 

zaměstnance jako je např. ošetřování dítěte v souvislosti s uzavřením školských zařízení. 

 

b) Zaměstnavatel vyplácí na náhradu mzdy ve výši 80 % průměrného výdělku 

zaměstnancům, jimž nemůže přidělovat práci z důvodu omezení dostupnosti vstupů, 

nezbytných k provozu činnosti zaměstnavatele dle § 207 písm. a) ZP. A to v důsledku 

přijetí mimořádných opatření, krizových opatření nebo další souvisejících opatření 

směřující k ochraně zaměstnanců a obyvatelstva.  

 

c) Zaměstnavatel vyplácí na náhradu mzdy ve výši 60 % průměrného výdělku 

zaměstnancům, jimž nemůže přidělovat práci z důvodu omezení poptávky po službách, 

výrobcích a jiných produktech zaměstnavatele dle § 209 ZP. A to v důsledku přijetí 

mimořádných opatření, krizových opatření nebo další souvisejících opatření směřující 

k ochraně zaměstnanců a obyvatelstva. 

 

Výše příspěvku v režimu B ze strany státu činí 60 % vyplacené náhrady mzdy, včetně 

odvodů. Maximální měsíční výše příspěvku na jednoho zaměstnance činí 29.000,- Kč. 

 

 

2) Způsob výpočtu příspěvku na náhrady mezd a jeho maximální výše: 

 

Procentuální výše příspěvku se vypočítává ze skutečně vyplacené náhrady mzdy včetně 

řádně odvedené odpovídající částky pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění. 

 

Jak uvádíme výše, příspěvek na jednoho zaměstnance je omezen těmito maximálními 

částkami: 

 

režim A:  39.000,- Kč 

režim B: 29.000,- Kč 

 

Výše poskytovaného příspěvku v režimu B písm. c) předpokládá, že zaměstnavatel vyhlásil 

částečnou nezaměstnanost a snížil náhrady mzdy přijetím vnitřního předpisu či dohodou 

s odborovou organizací na 60 %, dle § 209 ZP.  

 

Pokud zaměstnavatel takto snížil náhradu mzdy méně, např. jen na 70 %, anebo k 

vyhlášení částečné nezaměstnanosti přijetím vnitřního předpisu či dohody s odborovou 

                                                           
2
 A to na základě údajů zveřejněných na https://www.mpsv.cz/antivirus 

https://www.mpsv.cz/antivirus


 
 

 

organizací nepřistoupil vůbec, máme za to, že příspěvek státu ve výši 60 % se bude 

vypočítávat pouze z náhrady mzdy ve výši 60 % a vyplácení vyšších náhrad mezd nebude 

v tomto režimu zohledněno.  

 

3) Období čerpání a vyplácení příspěvků 

Příspěvky budou poskytovány na náklady náhrad mezd, které vznikly v rámci výše 

uvedených režimů v období od 12.03.2020 včetně, do 30.04.2020. Není vyloučeno, že 

Program Antivirus bude s ohledem na další vývoj prodloužen. 

Příspěvky budou vypláceny vždy zpětně po uzavření a vyplacení mezd v příslušném 

kalendářním měsíci. 

 

4) Jaké kroky musí zaměstnavatel za účelem získání příspěvku učinit. 

 

i) Krok 1: Podání žádosti 

Ke dni 06. 04. 2020 bude dle Programu Antivirus a vyjádření ministryně práce a sociálních 

věcí spuštěna webová aplikace Ministerstva práce a sociálních věcí3. Žádosti bude možné 

vytvořit výlučně prostřednictvím této aplikace4, tedy elektronicky. Žádost se bude 

v elektronické podobě podávat na místně příslušnou pobočku Úřadu práce. 

Stěžejní přílohou žádosti je doklad o zřízení účtu žadatele, na který bude ÚP ČR zasílat 

finanční prostředky.5 

ii) Krok 2: Uzavření dohody s Úřadem práce ČR 

 

Vyplněním žádosti dojde webovou aplikací k vygenerování dohody o poskytnutí příspěvků. 

Úplné znění prozatím není k dispozici. V této souvislosti upozorňujeme, že dohoda 

o poskytnutí příspěvku by podle našeho názoru měla být žadateli před jejím odesláním 

prostřednictvím aplikace zobrazena v úplném znění, tak aby se žadatel mohl 

s podmínkami dohody seznámit. Pokud žádost nebude vykazovat chyby, měla by být 

dohoda ze strany Úřadu práce elektronicky podepsána a odeslána zpět žadateli. 

 

Předpokládanými podmínkami dohody bude podle našeho názoru mj. také závazek 

žadatele nepropustit zaměstnance, na jejichž náhrady mezd čerpá příspěvek, alespoň po 

dobu trvání Programu Antivirus. 

 

iii) Krok 3: Vyúčtování náhrady mezd Úřadu práce 

 

Po provedení uzávěrky mezd, evidence docházky, vyplacení náhrad mezd a odvedení 

povinných odvodů předloží žadatel ÚP ČR (prostřednictvím webové aplikace) vyúčtování 

                                                           
3
 Dle vyjádření ministryně práce a sociálních věcí na tiskové konferenci dne 31. 03. 2020. 

4
 Žadatel musí mít za účelem žádosti datovou schránku nebo elektronický podpis. 

5
 Například smlouva o vedení účtu, nebo potvrzení vydané bankou. 



 
 

 

vyplacených náhrad mezd včetně povinných odvodů. Vyúčtování bude obsahovat seznam 

zaměstnanců a jejich rodných čísel6, na které požaduje příspěvek.  

 

Žadatel současně s vyúčtováním vyplní formulář pro příslušný režim, jehož součástí je 

čestné prohlášení o vyplacených mzdových prostředcích, včetně odvodů a vzniku překážek 

v práci v souladu se ZP (popř. identifikace krizového nebo mimořádného opatření, podle 

kterého žadatel byl nucen omezit svou činnost). 

 

Na základě vyúčtování a vyplněného formuláře bude žadateli po ověření pravdivosti 

tvrzených údajů poskytnut příspěvek na bankovní účet zaměstnavatele. V případě 

zjištěných nesrovnalostí nebude příspěvek v celé nebo částečné výši vyplacen a ÚP ČR 

vyzve žadatele k podání vysvětlení.  

 

5) Jakých zaměstnanců se příspěvky týkají: 

Příspěvek se poskytuje výhradně na zaměstnance, kteří jsou v době, kdy zaměstnavatel 

podává vyúčtování stále jeho zaměstnanci a nebyla jim ke dni podání tohoto vyúčtování 

dána výpověď, ani nejsou ve výpovědní době, s výjimkou okamžitého zrušení pracovního 

poměru nebo výpovědi pro zvlášť hrubé porušení povinností zaměstnance dle § 52 písm. 

g) a h) ZP. 

Pro příspěvek na náhrady mezd zaměstnanců, kteří jsou zaměstnanci agentur práce7, je 

stanovena podmínka, a sice že pracovní poměr zaměstnance, na nějž bude příspěvek 

poskytován, byl sjednán přede dnem vyhlášení nouzového stavu dne 12. března 2020 a 

trvá po celou dobu trvání Programu Antivirus. 

 

 

Doufáme, že výše uvedené informace Vám pomohou zorientovat se v aktuálních podmínkách 

vládního programu Antivirus a vyhodnotit Vaše možnosti. Mějte prosím na paměti, že všechny výše 

uvedené informace vycházejí z Metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí, vydané dne 31. 03. 

2020, které budou ze strany vlády a ministerstev postupně upřesňovány v nadcházejícím týdnu.  

V případě jakýchkoliv dotazů ohledně řešení Vaší situace jsme Vám k dispozici. 

 

Váš team LTA 
 
 
 

                                                           
6
 nebo evidenčních čísel pojištěnců (pokud není rodné číslo) 

 


